

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 건축과

부서: 건축과

정책: 주민이 바라는 건축행정 구현

단위: 옥외광고물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건축과	5,800,840	3,579,606	2,221,234
균	1,173,000		
시	612,500		
군	4,015,340		
주민이 바라는 건축행정 구현	5,364,323	3,195,817	2,168,506
균	1,173,000		
시	612,500		
군	3,578,823		
옥외광고물 관리	236,541	297,236	△60,695
시	6,000		
군	230,541		
불법 광고물 정비	147,215	206,390	△59,175
201 일반운영비	14,050	13,455	595
01 사무관리비	4,000	4,000	0
◎일반수용비	4,000		
○실명제스티커 제작 1,000원*2,500매	2,500		
○불법광고물 계고서 및 홍보물 제작 1,500,000원	1,500		
02 공공운영비	10,050	9,455	595
◎공공요금 및 제세	10,050		
○간판정비사업 상징물 전기요금 50,000원*1개소*12개월	600		
○불법광고물 계고장 및 광고물 안내문 발송	9,450		
. 등기우편료 2,100원*3,500매	7,350		
. 일반우편료 300원*7,000매	2,100		
203 업무추진비	1,700	1,900	△200
03 시책추진업무추진비	1,700	1,900	△200
◎옥외광고물관리 업무추진 1,700,000원	1,700		
204 직무수행경비	18,000	17,400	600
03 특정업무경비	18,000	17,400	600
◎대민활동비 50,000원*30명*12월	18,000		
206 재료비	12,345	11,045	1,300
01 재료비	12,345	11,045	1,300
◎불법광고물 정비 도구 구입	12,345		
○현수막제거기(3M) 450,000원*14개	6,300		
○칼날(끌칼 리필용) 17,000원*60통	1,020		
○현수막제거용 가위 9,000원*60개	540		
○숫돌(금강석) 5,000원*17개	85		
○마대 및 면장갑 250원*2,000장	500		
○중량제봉투(100ℓ) 3,900,000원	3,900		
301 일반보상금	51,120	51,120	0
12 기타보상금	51,120	51,120	0

부서: 건축과  
 정책: 주민이 바라는 건축행정 구현  
 단위: 옥외광고물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>◎불법광고물 수거 보상금 50,000,000원</li> <li>◎취약시간대 민관합동 단속 8,000원*10명*10회</li> <li>◎불법광고물 근절 캠페인 8,000원*20명*2회</li> </ul>	50,000 800 320		
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	50,000	50,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>◎불법유동광고물 철거 45,000,000원</li> <li>◎불법고정광고물 철거 5,000,000원</li> </ul>	45,000 5,000		
불법벽보방지판 설치	16,173	20,216	△4,043
	시 군 6,000 10,173		
401 시설비및부대비	16,173	20,216	△4,043
	시 군 6,000 10,173		
01 시설비	16,000	20,000	△4,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>◎불법벽보방지판 설치 16,000,000원</li> </ul>	16,000		
	시 군 6,000 10,000		
03 시설부대비	173	216	△43
<ul style="list-style-type: none"> <li>◎불법벽보방지판 설치 16,000,000원*1.08%</li> </ul>	173		
지정게시대 설치 및 관리	73,153	70,630	2,523
401 시설비및부대비	73,153	70,630	2,523
01 시설비	72,500	70,000	2,500
<ul style="list-style-type: none"> <li>◎지정게시대 설치 10,000,000원*2대</li> <li>◎지정게시판 설치 3,500,000원*5대</li> <li>◎게시시설 보수 35,000,000원</li> </ul>	20,000 17,500 35,000		
03 시설부대비	653	630	23
<ul style="list-style-type: none"> <li>◎지정게시대,게시판 설치보수 72,500,000원*0.90%</li> </ul>	653		
건축허가 및 건축물 관리	511,610	210,410	301,200
건축행정 운영	211,610	210,410	1,200
201 일반운영비	32,110	30,910	1,200
01 사무관리비	31,810	30,610	1,200
<ul style="list-style-type: none"> <li>◎일반수용비               <ul style="list-style-type: none"> <li>○건축행정관련 책자 및 서식 인쇄                   <ul style="list-style-type: none"> <li>。개정건축법령집 100,000원*20권 2,000</li> <li>。건축행정 업무편람 15,000원*50부 750</li> <li>。건축허가안내 리플릿 1,000원*500부 500</li> <li>。건축민원서식 80원*10종*2,000매 1,600</li> <li>。민원상담 홍보책자 인쇄 15,000원*200부 3,000</li> </ul> </li> <li>○컬러프린터 토너 구입 3,000,000원 3,000</li> </ul> </li> <li>◎운영수당 14,760</li> </ul>	10,850 7,850 2,000 750 500 1,600 3,000 3,000 14,760		

부서: 건축과

정책: 주민이 바라는 건축행정 구현

단위: 건축허가 및 건축물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○건축위원회 100,000원*15명*6회	9,000		
	○건축전문위원회 70,000원*4명*12회	3,360		
	○분양가 심사위원회 100,000원*7명*2회	1,400		
	○광고물관리 심의위원회 100,000원*5명*2회	1,000		
	◎피복비	6,200		
	○민원실근무복 구입 200,000원*31명	6,200		
02	공공운영비	300	300	0
	◎시설장비유지비	300		
	○인증기 수리 300,000원*1대	300		
202	여비	7,600	7,600	0
01	국내여비	7,600	7,600	0
	◎관외여비 7,600,000원	7,600		
203	업무추진비	1,900	1,900	0
03	시책추진업무추진비	1,900	1,900	0
	◎건축관련 집단민원 업무추진 1,900,000원	1,900		
301	일반보상금	170,000	170,000	0
12	기타보상금	170,000	170,000	0
	◎건축사 현장조사 및 검사업무 대행보상금 168,000,000원	168,000		
	◎건축민원상담실 건축사 실비보상 8,000원*1명*250일	2,000		
	건축물카드대장 DB구축	300,000	0	300,000
207	연구개발비	300,000	0	300,000
02	전산개발비	300,000	0	300,000
	◎건축물관리카드 DB구축 300,000,000원	300,000		
공동주택지원		1,814,000	1,795,054	18,946
	시	20,000		
	군	1,794,000		
공동주택지원		1,814,000	1,795,054	18,946
	시	20,000		
	군	1,794,000		
201	일반운영비	11,500	11,500	0
01	사무관리비	11,500	11,500	0
	◎일반수용비	11,000		
	○공동주택지원사업 심의회 자료집 제작 150,000원*20부	3,000		
	○입주자대표회의 및 관리소장 운영교육 책자 제작 20,000원*200부*1회	4,000		
	○신문광고료 4,000,000원	4,000		
	◎운영수당	500		
	○공동주택지원 심의위원회 100,000원*5명*1회	500		

부서: 건축과  
 정책: 주민이 바라는 건축행정 구현  
 단위: 공동주택지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	800	800	0
01	국내여비	800	800	0
	◎관외여비 800,000원	800		
203	업무추진비	1,200	1,400	△200
03	시책추진업무추진비	1,200	1,400	△200
	◎공동주택지원사업 업무추진 1,200,000원	1,200		
301	일반보상금	500	370	130
12	기타보상금	500	370	130
	◎입주자대표회의 및 관리소장 운영교육 강사수당 500,000원*1회	500		
401	시설비및부대비	1,800,000	1,780,984	19,016
		시 군 20,000 1,780,000		
01	시설비	1,793,884	1,774,936	18,948
	◎공동주택지원사업	1,793,884		
	○실시설계비 55,000,000원	55,000		
	○공사비 1,698,884,000원	1,698,884		
	○소규모공동주택 안전점검지원 40,000,000원	40,000		
		시 군 20,000 20,000		
03	시설부대비	6,116	6,048	68
	◎공동주택지원사업 1,698,884,000원*0.36%	6,116		
도시디자인		350,210	333,245	16,965
도시경관관리		54,310	57,570	△3,260
201	일반운영비	25,000	24,900	100
01	사무관리비	21,800	21,800	0
	◎일반수용비	9,800		
	○플로터유지비 200,000원*15개	3,000		
	○3D프린터유지비 1,000,000원	1,000		
	○드론유지보수 1,000,000원	1,000		
	○디자인장비검교정 1,000,000원	1,000		
	○경관위원회 홍보물제작 2,000,000원	2,000		
	○경관디자인 사례집 150,000원*12월	1,800		
	◎운영수당	12,000		
	○경관위원회참석수당 100,000원*10명*12월	12,000		
02	공공운영비	3,200	3,100	100
	◎공공요금 및 제세	3,200		
	○드론 보험료 700,000원*2대	1,400		
	○경관실록 홈페이지 유지보수 18,000,000원*10%	1,800		

부서: 건축과  
 정책: 주민이 바라는 건축행정 구현  
 단위: 도시디자인

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	25,000	0	25,000
01	자산및물품취득비	25,000	0	25,000
	◎도시디자인 전문 컴퓨터 구매 10,000,000*2대	20,000		
	◎외장저장장치 5,000,000원	5,000		
406	기타자본이전	4,310	0	4,310
01	기타자본이전	4,310	0	4,310
	◎암각화문양디자인 상표등록 431,000원*10건	4,310		
범죄예방 도시디자인		195,000	200,000	△5,000
403	자치단체등자본이전	195,000	200,000	△5,000
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	195,000	200,000	△5,000
	◎연양을 지키고 보호하는 수호성 195,000,000원	195,000		
빈집정비 지원사업		100,900	75,675	25,225
401	시설비및부대비	100,900	75,675	25,225
01	시설비	100,000	75,000	25,000
	◎빈집정비 지원사업 25,000,000원*4개소	100,000		
03	시설부대비	900	675	225
	◎빈집정비 지원사업 100,000,000원*0.9%	900		
도시재생		2,451,962	559,872	1,892,090
	균	1,173,000		
	시	586,500		
	군	692,462		
도시재생 뉴딜사업		2,451,962	0	2,451,962
	균	1,173,000		
	시	586,500		
	군	692,462		
207	연구개발비	100,000	0	100,000
01	연구용역비	100,000	0	100,000
	◎활성화계획 수립 용역 100,000,000원	100,000		
401	시설비및부대비	2,351,962	0	2,351,962
	균	1,173,000		
	시	586,500		
	군	592,462		
01	시설비	2,326,000	0	2,326,000
	◎도시재생지원센터 부지매입비 594,000,000원	594,000		
	균	297,000		
	시	148,500		
	군	148,500		
	◎도시재생지원센터 실시설계비 76,000,000원	76,000		
	균	38,000		
	시	19,000		
	군	19,000		

부서: 건축과  
 정책: 주민이 바라는 건축행정 구현  
 단위: 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎도시재생지원센터 공사비 1,656,000,000원	1,656,000		
	군	828,000		
	시	414,000		
	군	414,000		
02	감리비	20,000	0	20,000
	◎도시재생지원센터 공사감리비 20,000,000원	20,000		
	군	10,000		
	시	5,000		
	군	5,000		
03	시설부대비	5,962	0	5,962
	◎도시재생지원센터 시설부대비 5,961,600원	5,962		
행정운영경비(건축과)		391,517	337,746	53,771
인력운영비(건축과)		241,669	192,826	48,843
인력운영비(건축과)		241,669	192,826	48,843
101	인건비	240,349	192,826	47,523
01	보수	191,537	186,044	5,493
	◎시간외근무수당 11,401원*50시간*28명*12월	191,537		
02	기타직보수	48,032	6,002	42,030
	◎시간외근무수당(일반임기제) 10,299원*50시간*2명*12월	12,359		
	◎봉급(시간선택임기제 마감) 28,283,500원	28,284		
	◎수당(시간선택임기제 마감)	3,000		
	○가족수당	1,440		
	. 배우자 40,000원*12월	480		
	. 존비속 80,000원*12월	960		
	○정액급식비 130,000원*12월	1,560		
	◎연가보상비(시간선택임기제 마감) 28,283,500원*1/12*86%*1/30*1/7*77시간*84%	625		
	◎시간외근무수당(시간선택임기제 마감) 8,357원*25시간*12월	2,508		
	◎특수직무수당(시간선택임기제 마감) 1,448,800원*84%*5*12월	731		
	◎대민활동비(시간선택임기제 마감) 50,000원*35/40*12월	525		
03	무기계약근로자보수	780	780	0
	◎무허가건축물, 불법광고물 단속요원 피복비	780		
	○작업복 80,000원*3명*2회	480		
	○안전화 50,000원*3명*2회	300		
204	직무수행경비	1,320	0	1,320
02	직급보조비	1,320	0	1,320
	◎시간선택임기제 마감 110,000원*12월	1,320		
기본경비(건축과)		149,848	144,920	4,928

부서: 건축과  
 정책: 행정운영경비(건축과)  
 단위: 기본경비(건축과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	기본경비(건축과)	149,848	144,920	4,928
	201 일반운영비	55,468	53,540	1,928
	01 사무관리비	55,468	53,540	1,928
	◎일반수용비	16,780		
	○총액예산운영	16,780,000원	16,780	
	◎급량비	38,688		
	8,000원*31명*13식*12월			
	202 여비	89,280	86,400	2,880
	01 국내여비	89,280	86,400	2,880
	◎관내여비	89,280		
	240,000원*31명*12월			
	203 업무추진비	5,100	4,980	120
	04 부서운영업무추진비	5,100	4,980	120
	◎부서운영업무추진비	5,100		
	425,000원*12월			
	재무활동(건축과)	45,000	46,043	△1,043
	내부거래지출(옥외광고정비기금)	45,000	45,000	0
	기금 전출금(옥외광고정비기금)	45,000	45,000	0
	702 기금전출금	45,000	45,000	0
	01 기금전출금	45,000	45,000	0
	◎옥외광고정비기금 전출금	45,000		
	45,000,000원			